
Депутаты ЗАТО Североморск 
приняли решение о придании 
жилью военнослужащих 
категории служебного 

2 стр. 

ИНФОРМАЦИЯ ПО ПРИЕМУ ГРАЖДАН 
по личным вопросам в декабре 2001 года 

3 декабря проводит прием граждан поличным вопросам пер-
вый заместитель Главы администрации МАЛКОВА Валентина 
Семеновна. 

9 декабря 2001 года состоятся выборы Главы муниципаль-
ного образования ЗАТО Североморск. 

О дальнейшем приеме граждан по личным вопросам руко-
водством администрации будет сообщено дополнительно. 

БОЛЬШОЙ КОРТ 

В минувшую субботу состоялось торжественное открытие новой ледовой площад-
ки, которое собрало чуть ли не все население поселка Сафоново-1. Спортсменов и 
болельщиков приехал поздравить со значительным событием Глава нашего ЗАТО Ви-
талий Волошин. Именно ему хоккеисты доверили вбросить шайбу в игру. 

Материал об этом читайте на 14 стр. 

КУПОЛА ГОТОВЫ 
В строительстве храма наме-

тились серьезные сдвиги. Прав-
да, они пока не бросаются в гла-
за и имеют больше свойства 
подготовительного характера. 

Мурманская фирма «Гефест» 
выполнила индивидуальный за-
каз по изготовлению железобе-
тонных арочных конструкций, 
предназначенных для покрытия 
храма. 

Вскоре должны поступить пли-
ты перекрытия и детали четве-
рика - основания главного ку-
пола. В стадии завершения -
сборные элементы самих купо-
лов. Эти работы выполняет ООО 
«Мурманстрой». Специалисты 

281 УНР установили наружные 
подземные коммуникации во-
допровода и канализации, под-
готовили траншею для проклад-
ки электрического силового ка-
беля. 

Так что работы по возведению 
храма сейчас идут полным хо-
дом. Правда, все это делается в 
долг. Если год назад меценаты, 
как бы соревнуясь друг с дру-
гом, жертвовали на строитель-
ство храма немалые суммы, то 
сейчас денег поступает немно-
го. Вот уже две недели цифра 
остатка на счете не меняется -
130 тысяч 771 рубль. 

ЛесяКЛАДЬКО. 

МАССОВАЯ 
ГОРОДСКАЯ 
ГАЗЕТАГ 

ОСНОВАНА 1 ЯНВАРЯ 1972 ГОДА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 26.11.2001 г. г.Североморск № 536 

О ПОВЫШЕНИИ ТАРИФНЫХ СТАВОК (ОКЛАДОВ) ЕДИ-
НОЙ ТАРИФНОЙ СЕТКИ ПО ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИ-

КОВ ОРГАНИЗАЦИЙ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ 
В соответствии с Постановле-

нием Правительства РФ от 
6.11.2001г. № 775 «О повышении 
тарифных ставок (окладов) Единой 
тарифной сетки по оплате труда 
работников организаций бюджет-
ной сферы» постановляю: 

1. Утвердить тарифные коэф-
фициенты Единой тарифной сет-
ки по оплате труда работников 
организаций бюджетной сферы 
согласно приложению и ввести в 
действие с 1 декабря 2001 года. 

2. Повышение в 2001 году та-
рифных ставок (окладов) работ-
ников организаций бюджетной 
сферы, финансируемых из бюд-
жета ЗАТО Североморск, произ-
вести за счет средств, выделен-
ных по сметам учреждений и 
организаций. 

3. Постановление админист-
рации ЗАТО Североморск от 
16.01.2001г. № 24 «О введении 
тарифных коэффициентов и по-
вышении тарифных ставок (ок-
ладов) Единой тарифной сетки 
по оплате труда работников 
организаций бюджетной сферы» 
с 1 декабря 2001 года считать 
утратившим силу 

4. Обязать руководителей уп-
равлений, отделов администра-
ции ЗАТО Североморск и бюд-
жетных учреждений (Н.Шарова, 

А.Цыганенко, О.Кацаран, Е.Кры-
лова, К.Суворов, О.Карнова, Л.Ры-
бакова) обеспечить выполнение 
настоящего постановления. 

Виталий ВОЛОШИН, 
Гпава муниципального образования 

ЗАТО Североморск. 

Тарифные коэффициенты и 
ставки (оклады) ЕТС по опла-
те труда работников органи-
заций бюджетной сферы 

Разряды 
оплаты 
труда 

Тарифные 
коэффициенты 

Тарифные 
ставки, 

оклады, руб. 

1 1,00 450 

2 1,11 500 

3 1,23 555 

4 1,36 610 

5 1,51 6 8 0 

6 1,67 750 

7 1,84 830 

8 2 , 0 2 910 

9 2 ,22 1000 

10 2 ,44 1100 

11 2 , 6 8 1205 

12 2 , 8 9 1300 

13 3,12 1405 

14 3,36 1510 

15 3 ,62 1630 

16 3,9 1755 

17 4,2 1890 

18 4,5 2 0 2 5 

ВЕРА ВОЛОШИНА НЕ ПОДВЕЛА 
24 ноября в Мурманс-

ке прошел завершаю-
щий этап регионально-
го конкурса «Краса Мур-
манска-2001», на кото-
ром наша землячка 
Вера Волошина была 
удостоена звания вто-
рой вице-мисс. 

О том, что Вера после слож-
ного отборочного тура вышла 
Тв финал (из 200 человек оста-
лось 12), знали только ее близ-
кие друзья и родные. Да и они 
об этом громко не «кричали», 
боясь спугнуть удачу. Но само-
стоятельно осилить подготов-
ку к главному шоу было труд-
но, и мама Веры рискнула об-
ратиться за помощью в город-
скую администрацию. 

Когда Наталья Захаровна по-
звонила по телефону горячей 
линии и, волнуясь, объяснила 
ситуацию, Виталий Волошин 
был немного удивлен, но под-
держку обещал. Присоедини-
лись к мэру и руководители го-
родских предприятий и органи-
заций: АТП, хлебозавод, СПТС, 
Сбербанк, владельцы кафе 
«Урзу», «Викинг», магазина «Га-
рант», частные предпринимате-
ли Доценко и Карапетян. Так 

что наша красавица была одета-
обута не хуже столичных «штучек». 
А с помощью работников Дома 
творчества - мастера-модельера 
Натальи Михайловой и педагога 
Маргариты Мирошниченко - Вера 
на главном представлении про-
сто блистала и нарядами, и спо-
собностями. 

Вера Волошина родилась в 
Североморске, окончила гимна-
зию № 1, сейчас она студентка 
4 курса лингвистического фа-
культета Современного гумани-
тарного института. 

В детстве увлекалась танцами, 

занималась у Валентины Дю-
жиковой в «Мастерке», после 
школы пошла в мурманское 
агентство «Модус Вивендис», 
где ее обучили искусству де-
филировать, делать макияж. 
Она снялась в рекламе йа об-
ластном телевидении. Но, даже 
владея такими навыками, как 
призналась Вера, ей было 
очень сложно на подиуме. Тем 
приятней была такая победа -
третье место и звание второй 
вице-мисс. 

Леся КЛАДЬКО. 
Фото Льва ФЕДОСЕЕВА. 

Дорогая Вера! 
Очень рад, что именно наша 

землячка стала одной из побе-
дительниц регионального кон-
курса «Краса Мурманска-
2001». Это еще раз подчерки-
вает, что Североморск славит-
ся не только красотой своих 
улиц, но прежде всего красо-
той своих людей. Мужская по-
ловина города может гордить-
ся, что у нас живут самые кра-
сивые девушки. 

Поздравляю Вас, Вера, с по-
четным званием вице-мисс 
конкурса! Желаю Вам здоровья, 
счастья, успехов в учебе. Так 
держать! 

Виталий ВОЛОШИН, 
Глава муниципального образования 

ЗАТО Североморск. 



Городской Совет депутатов ЗАТО Североморск 

РЕШЕНИЕ 
от 28.11.2001г. №82 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УСЛОВИЯХ И 

ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ПОЛЬЗОВАНИЯ 
СЛУЖЕБНЫМИ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ, ПРЕДОС-

ТАВЛЕННЫМИ ВОЕННОСЛУЖАЩИМ, ПРОЖИВАЮ-
Щ И М НА ТЕРРИТОРИИ ЗАТО СЕВЕРОМОРСК 

Значительную часть жителей 
ЗАТО составляют военнослужа-
щие и члены их семей. Боль-
шинство военнослужащих, про-
служивших десять и более лет, 
в соответствии со ст.6 Закона 
РФ «О статусе военнослужа-
щих», имеют право на выбор 
постоянного места жительства 
вне пределов ЗАТО, участвуя в 
программе «Государственный 
жилищный сертификат». 

Для получения сертификата 
необходимо либо не иметь жи-
лой площади, либо нуждаться 
в улучшении жилищных усло-
вий, либо проживать в жилом 
помещении, имеющем катего-
рию служебного. Чтобы обла-
дать правом на сертификат, 
многие военнослужащие отка-
зываются от получения жилой 
площади, проживая в нанимае-
мом жилом фонде, что отрица-
тельно сказывается на их слу-
жебной деятельности и мо-
рально-психологической об-
становке в семье. 

Значительная часть военнос-
лужащих, имеющая жилые по-
мещения в муниципальном жи-
лом фонде на территории ЗАТО, 
не считает свое жилье местом 
постоянного проживания, что 
вынуждает многих из них обра-
щаться в суды по поводу нару-
шения прав на выбор постоян-
ного места жительства за пре-
делами ЗАТО и признания за-

нимаемой ими жилплощади 
служебной. 

Во исполнение ст. 15 и 23 
Федерального закона «О ста-
тусе военнослужащих», Поста-
новления Правительства РФ от 
4.05.1999г. № 487 «Об усло-
виях и порядке заключения жи-
лищного договора между во-
еннослужащими и Министер-
ством обороны Российской Фе-
дерации или иным федераль-
ным органом исполнительной 
власти, в котором законом пре-
дусмотрена военная служба» и 
в целях обеспечения прав во-
еннослужащих и членов их се-
мей на получение служебной 
жилплощади и жилищных сер-
тификатов городской Совет 
решил: 

1. Утвердить прилагаемое 
Положение об условиях и по-
рядке предоставления и 
пользования служебными жи-
лыми помещениями, предос-
тавленными военнослужащим, 
проживающим на территории 
ЗАТО Североморск. 

2. Контроль за исполнением 
Положения возложить на заме-
стителя председателя городс-
кого Совета О.Ефименко. 

3. Настоящее Решение всту-
пает в силу со дня его офици-
ального опубликования. 

Виталий ВОЛОШИН, 
Гпава муниципального образования 

ЗАТО Североморск. 

ЗА СЛУЖЕБНУЮ 
ЖИЛПЛОЩАДЬ 

28 ноября состоялось оче-
редное заседание городского 
Совета депутатов. Основной 
вопрос, который предстояло 
решить законотворцам, касал-
ся нового Положения, опреде-
ляющего условия и порядок 
предоставления военнослужа-
щим, проживающим на терри-
тории ЗАТО Североморск, слу-
жебных жилых помещений. 
Этот документ долго обсуждал-
ся в постоянных депутатских 
комиссиях, каждый его пункт 
был выверен в соответствии с 
действующим законодатель-
ством. И тем не менее он выз-
вал возражение у прокурора 
старшего советника юстиции 
Николая Бурыкина, который на-
помнил депутатам, что похожий 
путь избрали в ЗАТО Остро-
вной и Заозерск, и их действия 
уже опротестовали работники 
прокуратуры. Правда, в воен-
ных судах многим военнослу-
жащим удается отстоять свое 
право на служебное жилье и 
соответственно на получение 
сертификата. 

В ответ на такое категорич-
ное заявление прокурора, Гла-
ва ЗАТО Североморск выска-
зался довольно жестко. Он счи-
тает, что ситуация, когда серь-
езно ущемляются права воен-
нослужащих, особенно из отда-
ленных гарнизонов, должна в 
конечном счете разрешиться в 
их пользу. Военнослужащий, 
уволившись в запас в 40-45 лет, 
не может сразу получить жилье 
в средней полосе, где и рабо-
ту найти легче, и жить гораздо 

комфортнее, а вынужден до-
вольствоваться квартирой, к 
примеру, в Североморске-3. 
Наверное, есть разница между 
городом Воронежем и посел-
ком Малое Сафоново... 

- Да, в какой-то мере мы на-
рушаем законодательство... А 
как поступило государство с 
семьями военнослужащих, за-
ставив их доживать в малень-
ких гарнизонах? Надо исполь-
зовать любой шанс, самую ма-
ленькую лазейку в законе, что-
бы своими силами исправить 
ситуацию, - считает Волошин. 

Чем отличается наше Поло-
жение от тех, что были приня-
ты в других ЗАТО? Оно не пре-
дусматривает именно массово-
го перевода жилья в категорию 
служебного. Человек в погонах, 
желающий получить государ-
ственный жилищный сертифи-
кат, в год увольнения в запас 
может написать личное заявле-
ние, на основании которого его 
квартира будет переведена в 
категорию служебной. В тече-
ние месяца после реализации 
сертификата квартиру необхо-
димо будет сдать. Все эти ню-
ансы четко прописаны в новом 
Положении, которое будет 
опубликовано в следующем 
номере газеты. 

Дискутировать депутаты по 
данному вопросу не стали, каж-
дый старался высказать свои 
аргументы в пользу принятия 
решения, и в конечном итоге 
«за» проголосовало большин-
ство. 

ЛесяКЛАДЬКО. 

НАГРАДЫ 
В этом году наш город отме-

тил 50-летие. По понятным при-
чинам праздничные мероприя-
тия были перенесены на более 
поздний срок. Однако к юбилею 
готовились, и главной его час-
тью должно было стать поощре-
ние людей, внесших большой 
вклад в строительство, развитие 
и благоустройство города. 

В одном из номеров газеты 
было рассказано о том, что 12 
ноября губернатор области 
Юрий Евдокимов вручил госу-
дарственные, ведомственные и 
региональные награды лучшим 
работникам учреждений, пред-
приятий и организаций Запо-
лярного края. Приятно отметить, 
что из 80 награжденных государ-
ственной наградой 14 - северо-
морцев. Среди них и Глава ЗАТО 
Виталий Волошин, которому вру-
чен орден Дружбы. 

А в минувшую пятницу Глава 
ЗАТО пригласил на прием тех, 
кто своим добросовестным тру-
дом внес весомую лепту в со-
циально-экономическое разви-
тие города. На сегодняшний 
день награждено 92 человека. 
Некоторые представления еще 
не подписаны и ждут своего ре-
шения. В большом зале адми-
нистрации собрались представи-
тели практически всех основных 
предприятий, организаций и уч-
реждений города. Среди на-
гражденных Почетной грамотой 
губернатора Мурманской обла-
сти начальник городского узла 
связи Татьяна Сытник, начальник 

главной кассы городского узла 
почтовой связи Римма Белова, 
бухгалтер городского узла свя-
зи Ольга Сахарова. В нелегкое 
время почтовики Североморска 
сумели выстоять и сохранить все 
свои отделения. А на днях было 
открыто после ремонта отделе-
ние связи в центре города: сей-
час это современное, хорошо 
оборудованное помещение. 

Почетную грамоту Мурманской 
областной Думы Виталий Воло-
шин не без удовольствия вручил 
главному инженеру Северомор-
ского колбасного завода Вален-
тине Овчинниковой. Трудится 
она на нем около 40 лет. Меня-
лись директора, а Валентина 
Кузьминична оставалась верна 
своему предприятию и в пору 
расцвета, и в самые тяжелые вре-
мена. Она знает и хранит все са-
мые лучшие старые рецепты 
колбасных изделий. Не зря про-
дукция североморских колбасни-
ков очень ценится среди гурма-
нов. 

Североморск вообще славит-
ся своими пищевыми комбина-
тами. Грамотами губернатора, 
областной Думы и Главы ЗАТО 
Североморск была награждена 
группа работников ОАО «Молоч-
ный завод». Продукция завода -
одна из лучших в области, не раз 
участвовала во всероссийских, 
региональных конкурсах и полу-
чала награды. 

Любят покупатели и северо-
морский хлеб. Директор хлебо-
завода Альбина Ефимова руко-

С ВОЕННОГО СОВЕТА - НА «ВОЛГЕ» 
21-22 ноября на Северном 

флоте состоялось расширен-
ное заседание военного сове-
та, на котором были подведе-
ны итоги боевой учебы и по-
вседневной деятельности 
флота в 2001 году. В его ра-
боте принял участие Главно-
командующий Военно-морс-
ким флотом России адмирал 
В. Куроедов. 

На заседании отмечалось, что 
Северный флот в течение года 
активно занимался боевой уче-
бой. Североморцами выполне-
но пять пусков баллистических 
ракет с подводных лодок стра-
тегического назначения. Все 
пуски прошли успешно, что го-
ворит о надежности техники и 
достаточном уровне подготовки 
морских стратегических ядерных 
сил для надежного обеспечения 
безопасности страны. 

По итогам учебно-боевой дея-

тельности в 2001 году были 
объявлены лучшие воинские ча-
сти Северного флота. За образ-
цовое выполнение воинского 
долга командующий СФ адмирал 
В.Попов вручил группе офице-
ров кортики со своей монограм-
мой. 

Кроме того, офицеры флота 
были отмечены совместным ре-
шением командования Север-
ным флотом и руководства Ин-
комбанка «Судкомбанк». Дирек-
тор банка Г.Цатуров вручил луч-
шему командиру части Северно-
го флота полковнику Н.Куклеву, 
который командует корабель-
ным противолодочным вертолет-
ным полком, ключи от автомаши-
ны «Волга». А в минувшую суб-
боту он получил для нее номе-
ра. Счастливых дорог вам, Нико-
лай Викторович! 

Наш корр. 
Фото Льва ФЕДОСЕЕВА. 

водит предприятием более 20 
лет. Человек очень энергичный, 
неугомонный, она постоянно ду-
мает о новых видах продукции. 
Ее добросовестный труд отме-
чен Почетной грамотой Мини-
стерства сельского хозяйства РФ. 

Не забыты и те, кто нас лечит, 
согревает теплом, занимается 
благоустройством города, под-
держивает чистоту. Успех ком-
мунальщиков налицо: при под-
ведении итогов Всероссийско-
го конкурса на звание «Самый 
благоустроенный город России-
2000» Североморск отмечен 
специальным призом в номина-
ции «За успехи в благоустрой-
стве города в условиях Севера». 
И еще одна победа в копилке 
ЖКХ. Присутствующий на при-
еме начальник гарнизона контр-
адмирал Владимир Ящук зачи-
тал приказ командующего СФ, 
где, в частности, говорится о том, 
что в конкурсе на звание лучше-
го ЗАТО на Северном флоте, а 
их у нас 7, ЗАТО Североморск 
завоевало первое место. 

Один из приглашенных, при-
нимая награду,сказал; 

- Служу городу и коммуналь-
ному хозяйству. 

В этих словах - большой смысл. 
Среди награжденных - люди раз-
ного возраста, разных профессий 
и разных политических пристра-
стий, но всех их объединяет одно 
- любовь к нашему городу, вы-
сокий профессионализм и тру-
долюбие. 

В. ВАЛЕНТИНОВ. 

НОВОСТИ 

«МОЛОЧНЫЕ» 
МЕДАЛИ 

В городе Адлере прошел 
Всероссийский конкурс-
смотр качества цельно-
молочной продукции «Моло-
ко-2001», в котором приняли 
участие молочные заводы из 
различных регионов страны. 

В жюри вошли представи-
тели Министерства сельского 
хозяйства, НИИ, специалисты 
молочной промышленности. 

Среди множества образцов, 
представленных исконно мо-
лочными регионами, жюри от-
метило дипломом и золотой 
медалью ряженку «Латона» 
нашего молочного завода. 

А в номинации «Лучшие об-
разцы новых видов продуктов 
лечебно-профилактического 
назначения и бифидосодер-
жащих продуктов» северо-
морский ацидофилин был на-
гражден серебряной медалью 
и дипломом. 

СПОКОЙНОЙ ночи 
С каждым днем все мень-

ше естественного освеще-
ния проникает в наши дома. 
Закат сменяет не успевший 
разогреться рассвет. После-
дний раз краешек солнца 
взойдет над горизонтом 30 
ноября, но вряд ли его лучи 
достигнут земли. И с 1 де-
кабря в Североморске нач-
нется полярная ночь, которая 
продлится до 12 января. Пик 
ее придется на 22 декабря. 
Кстати, в Мурманск ночь при-
дет на день позже. 

Наш корр. 


